PREFEITURA DE CORONEL PILAR

COMPOSICAO DE ENCARGOS SOCIAIS

Encargos Sociais sd3o os custos incidentes sobre a folha de pagamentos de salarios
(insumos classificados como m3o de obra assalariada) e tém sua origem na CLT, na
Constituicio Federal de 1988, em leis especificas e nas Convengdes Coletivas de
Trabalho.

Os porcentuais foram obtidos no site, em ambiente publico www.caixa.gov.br/sinapi).
As planilhas detalhando as composigdes dos percentuais de encargos sociais imputados
no SINAPI, para o Estado do Rio Grande do Sul, tanto para m3o de obra horista, quanto
mensalista, publicado em 15 de abril de 2016.

A planilhas abaixo discriminada foi elaborada pela drea de engenharia da CAIXA e
observa a uma padronizac3o basica definida a partir de estudo técnico especifico.

SINAPI - Composicdo de Encargos Sociais - VIGENCIA A PARTIR DE 03/2016.

RIO GRANDE DO 5UL

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA

CODIGO COM DESONERAGAD SEM DESONERACAD

GRUPO A DESCRI(:&G HORISTA %% MENSALISTA% HORISTA % MENSALISTAN

Al INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%

A2 SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%

A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%

Ad INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,200

A5 SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%

AB Saldrio Educacdo 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%

AT Seguro Contra Acidentes 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
de Trabalho

AB FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%

AD SECONCI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

A Total 16,80% 16,80% 36,80% 36,80%

GRUPO B

Bl Repouso Semanal 17,91% Nio incide 17,91% Nio incide
Remunerado

B2 Feriados 4,24% N3o incide 4,24% N3o incide

B3 Auxilio - Enfermidade 0,91% 0,69% 0,91% 0,69%

B4 132 Salario 10,89% 8.33% 10,89% 8,33%

B5 Licenga Paternidade 0,08% 0,06% 0,08% 0,06%

B6 Faltas Justificadas 0,73% 0,56% 0,73% 0,56%

B7 Dias de Chuvas 1,36% N3o incide 1,36% N3o incide

BE Auxilio Acidente de 0,12% 0,09% 0,12% 0,09%
Trabalho

B9 Férias Gozadas 9,54% 7.30% 9,54% 7.30%

B10 Salario Maternidade 0,03% 0,02% 0,03% 0,02%

B Total 45,81% 17,05% 45,81% 17,05%

GRUPOC

Ci Aviso Prévio Indenizado 5,46% 418% 5,46% 4,18%



c2
c3

GRUPOD
D1

D2

D

Aviso Prévio Trabalhado
Férias indenizadas
Depdsito Rescisdo Sem
Justa Causa

Indenizac3o Adicional
Total

Reincidéncia de Grupo A
sobre Grupo B
Reincidéncia de Grupo A
sobre Aviso Prévio
Trabalhado e Reincidéncia
do FGTS sobre Aviso
Prévio Indenizado

Total

TOTAL (A+B+C+D)

Fonte: Informac3o Dias de Chuva — INMET

0,13%
3,68%
4,53%

0,46%
14,26%

7,70%

0,46%

8,16%
85,03%

0,10%
1,82%
3,47%

0,35%
10,92%

2,86%

0,35%

3,21%
47,98%

0,13%
3,68%
4,53%

0,46%
14,26%

16,86%

0,48%

17,34%
114,21%

0,10%
2,82%
3,47%

0,35%
10,92%

6,27%

0,37%

6,64%
71,41%

Para o calculo do presente orcamento foram considerados os percentuais de

encargos sociais sobre a m3o de obra horista e sem desoneragao.

Coronel Pilar, 22 de Junho de 2016.

|

Y

[
Il

Rogério Migdtto
Engenheiro Civil - CREA 114.112-D



PREFEITURA DE CORONEL PILAR

COMPOSICAO DE ENCARGOS SOCIAIS
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CODIGO
GRUPO A
Al

A2

A3

Ad

AS

Ab

AT

AR

A9

A
GRUPO B
B1

B2
B3
B4
B5
Bé
B7
Ba

BS

B10O

B

GRUPO C
Cl

DESCRICAD
INSS
SESI
SENAI
INCRA
SEBRAE
Salario Educacdo
Seguro Contra Acidentes
de Trabalho
FGTS
SECONCI
Total

Repouso Semanal
Remunerado
Feriados

Auxilio - Enfermidade
132 Salario

Licenga Paternidade
Faltas lustificadas
Dias de Chuvas
Auxilio Acidente de
Trabalho

Férias Gozadas
Salario Maternidade
Total

Aviso Prévio Indenizado

COM DESONERAGAD
HORISTA % MENSALISTAS

0,00% 0,00%
1,50% 1,50%
1,00% 1,00%
0,20% 0,20%
0,60% 0,60%
2,50% 2,50%
3,008 3,00%
8,00% 8,00%
0,00% 0,00%
16,80% 16,80%
17.91% N3o incide
4,24% N3o incide
0,91% 0,69%
10,89% 8,33%
0,08% 0,06%
0,73% 0,56%
1,36% N3o incide
0,12% 0,09%
9,54% 7,30%
0,03% 0,02%
45,81% 17,05%
5,46% 4,18%

SEM DESONERACAQ
HORISTA % MENSALISTASG
20,00% 20,00%
1,50% 1,50%
1,00% 1,00%
0,20% 0,20%
0,60% 0,60%
2,50% 2,50%
3,00% 3,00%
8,00% 8,00%
0,00% 0,00%
36,80% 36,80%
17.91% Nao incide
4,24% N3o incide
0,91% 0,69%
10,89% 8,33%
0,08% 0,06%
0,73% 0,56%
1,36% MNio incide
0,12% 0,09%
9,54% 7.30%
0,03% 0,02%
45,81% 17,05%
5,46% 4,18%

v



c2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10% 0,13% 0,10%

c3 Férias indenizadas 3,68% 2,82% 3,68% 2,82%

c4 Deposito Rescisao Sem 4,53% 347% 4,53% 3,47%
Justa Causa

Ccs Indenizacio Adicional 0,46% 0,35% 0,46% 0,35%

C Total 14,26% 10,92% 14,26% 10,92%

GRUPO D

D1 Reincidéncia de Grupo A 7,70% 2,86% 16,86% 6,27%
sobre Grupo B

D2 Reincidéncia de Grupo A 0,46% 0,35% 0,48% 0,37%

sobre Aviso Prévio
Trabalhado e Reincidéncia
do FGTS sobre Aviso
Prévio Indenizado
D Total 8,16% 3,21% 17,34% 6,64%

TOTAL (A+B+C+D) 85,03% 47,98% 114,21% 71,41%
Fonte: Informagdo Dias de Chuva — INMET

Para o calculo do presente orcamento foram considerados os percentuais de
encargos sociais sobre a mao de obra horista e sem desoneragao.

Coronel Pilar, 22 de Junho de 2016.
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